栗子府文〔2025〕5号

丰都县栗子乡人民政府
关于进一步做好“雨露计划”中高职教育
补助工作的通知

各村（居）委会：
为严格按照上级文件要求做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接期内“雨露计划”中高职教育补助相关工作，进一步简化申报程序、提高工作效率，现将有关事项通知如下：
一、补助对象
1.雨露计划补助对象为纳入全国防止返贫监测系统管理的脱贫家庭中（含监测对象家庭，下同），接受中、高等职业教育的子女。中等职业教育包括全日制普通中专、职业高中、技工院校；高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院等。
2.监测对象中的边缘易致贫户和突发严重困难户在开学之日前已被标注“风险消除”的，不再享受雨露计划补助政策。在进入中职或高职之后，上学期间消除风险的，雨露计划补助应持续到完成当前学段。
3.监测对象中的脱贫不稳定户标注“风险消除”后也是脱贫户，应继续享受补助政策。
二、补助标准
1.雨露计划职业教育补助标准为中职学生每生每年3000元（分春季、秋季发放，每季1500元）；高职学生每生每年5000元（分春季、秋季发放，每季2500元）。
2.雨露计划职业教育补助不得与“重庆籍建档立卡贫困大学生学费资助（即最高8000元学费资助）”和“民生育才资助项目”重复享受，如有重复按照“就高不就低”的原则执行。
3.对休学的学生暂停补助，停止休学返校学习后可继续享受补助。对退学的学生停止补助。对中职毕业后直接升入高职院校学习的学生，其家庭继续享受补助。
三、兑现程序
[bookmark: _GoBack]雨露计划教育补助实行“学生免申即享－村级资格审查－镇级公示汇总”的程序。
1.学生免申即享。简化办事流程，实行学生“不申请、不离校、不返家”即可办理。符合条件的学生到就读学校出具“雨露计划职业教育在校证明”（见附件1），以扫描件（照片）的形式传送给户籍所在村（社区）。同时，提供“一卡（折）通”的银行账号、开户银行、持卡人姓名和联系电话。对于自愿放弃享受雨露计划职业教育补助的学生，填报“自愿放弃雨露计划职业教育补助承诺书”（附件2），对多次催报“在校证明”及相关资料的学生，在规定时间内拒不提供上报的视为自动放弃申请，村级要告知其父母或监护人，并留存相关佐证，责任由学生家庭自行承担。
2.村级资格审查。村（社区）在收到学生在校证明后，对相关资格进行对比审查，重点审查是否属于本村学生、学生与银行持卡人关系是否真实、在“全国防止返贫监测系统”中核验是否脱贫家庭子女等。审查后将符合条件的对象录入“丰都县栗子乡2025年春季学期雨露计划中高职教育补助对象汇总表”（见附件3），并上报所在乡镇（街道）汇总。
3.镇级公示汇总。乡镇（街道）对辖区内上报的补助对象进行汇总（见附件3），审核村级上报的信息，确定最终资助对象名单，在政务公开栏或网络公示5日。公示无异议后，将分管领导和主要领导签字盖章的纸质件上报县农业农村委（同时报送电子档）。乡镇（街道）对资格审核等资料进行存档备查。
4.县级发放补助。根据乡镇（街道）上报的补助对象汇总表，县级在收齐汇总后十五个工作日内将补助发放完毕。
四、补助方式
雨露计划职业教育补助资金通过学生提供的“一卡（折）通”直接发放到户。春季学期：学生于3月15日前提供手续，乡镇（街道）于3月30日前完成汇总上报。秋季学期：学生于9月30日前提供手续，乡镇（街道）于10月15日前完成汇总上报。
五、工作要求
（一）强化宣传动员。各村（社区）要通过会议、广播、新媒体等多种形式宣传“雨露计划”职业教育补助相关政策，进村入户将“雨露计划学生教育资助明白卡”发放到户。发挥好驻乡驻村工作队、结对帮扶责任人的作用，做好政策的宣传解读工作，切实提高政策知晓度，确保符合条件的对象“应享尽享”。
（二）严格信息审核。各村（社区）要加强数据审核比对，特别是学生户籍、在校情况、银行卡号、是否脱贫家庭等信息的审核，做到信息准确无误。
（三）落实工作责任。各村（社区）要将雨露计划职业教育资助作为重要民生工程来抓，明确相关负责人，按照“时间节点”推进工作，对未按时完成申报和审核工作或者报送质量不高造成学生应享未享的，追究相关人员责任并纳入年度考核。对自愿放弃享受资助的，要收集好相关资料，做好政策解释和宣传引导。

                            丰都县栗子乡人民政府
                                2025年2月25日
（此件公开发布）

— 2 —

— - 1 - —